
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 22/2004 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 839/2004 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Υπαγωγή απασχοληθέντων στη δημοτική 
επιχείρηση Επικοινωνίας, Πληροφόρησης, 
Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ» στις διατάξεις του Π.Δ. 
164/2004. 

 
       Σήμερα 6 Δεκεμβρίου του έτους 2004 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 20:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με 
ημερομηνία 2-12-2004 γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους 
Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 
108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία 
αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  29 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης Σ. Κρομμύδας Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης Α. Δελαβερίδης  
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης   Απόντες Δημαρχιακοί 
6. Ν. Κεχαγιόγλου   Πάρεδροι 
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   -------- 
8. Ε. Γουναράς   Π. Πιτούλιας 
9. Ι. Ακριβόπουλος   Γ. Μανακούλης 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Ποταμόπουλος 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος    
12. Γ. Τροχόπουλος  
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 829/2004 
14. Μ. Σακαλής απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Κ. 

Πουλασουχίδης.  
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 830/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Κ. Πουλασουχίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 831/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Α. Γκαμπέσης, Δ. Δάσκαλος και 
αποχώρησαν οι κ.κ. Μ. Γαβρίδης, Η. Σοφιανίδης. 
4) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 832/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Η. Σοφιανίδης. 

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Β. Ρήσσου 
18. Κ. Χιονίδης 
19. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
20. Ι. Κουρουζίδης 
21. Μ. Γαβρίδης 5) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 833/2004 απόφασης 

αποχώρησε ο κ. Ν. Κεχαγιόγλου. 
6) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 834/2004 απόφασης 
προσήλθε ο κ. Γ. Ορφανίδης. 
7) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 835/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Α. Γκαμπέσης, Γ. 
Μιχαηλίδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
8) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 837/2004 αποχώρησε ο κ. 
Ι. Κουρουζίδης. 
9) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 838/2004 απόφασης 
προσήλθαν οι κ.κ. Χ. Γεωργιάδης, Κ. Πουλασουχίδης. 
10) Κατά  τη  συζήτηση της υπ’ αριθ. 839/2004 απόφασης 
αποχώρησαν οι κ.κ. Σ. Μηλιόπουλος, Γ. Ορφανίδης. 

22. Δ. Δάσκαλος 
23. Γ. Μιχαηλίδης 
24. Σ. Μηλιόπουλος 
25. Α. Παπαστεργίου 
26. Κ. Πουλασουχίδης 
27. Α. Τσιάρας 
28. Η. Σοφιανίδης 
29. Γ. Ορφανίδης 

 



 
 Στη συνέχεια ο πρόεδρος εισηγούμενος το 21ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου το από 2-12-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου, που έχει ως 
εξής: 

Με το αρ. 11/1-12-04 έγγραφό της η Δημοτική Επιχείρηση Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ» διαβίβασε στο Δήμο μας τη με αρ. 1/04 απόφαση του Δ.Σ. της, με την 
οποία γνωμοδοτεί για  τη συνδρομή των προϋποθέσεων για την υπαγωγή απασχολούμενου 
στην ανωτέρω Δημοτική Επιχείρηση στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04 (ΦΕΚ 
134 Α΄/19-7-04) «Ρυθμίσεις για τους εργαζόμενους με συμβάσεις ορισμένου χρόνου στο 
δημόσιο τομέα», σε εφαρμογή του οποίου εκδόθηκε η με αρ. ΔΙΠΙΙΔΔ/Β18/238/16084/20-7-
04 διευκρινιστική εγκύκλιος του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. .  
 Με τις διατάξεις του ανωτέρω άρθρου ορίζεται ότι :  

«1. Διαδοχικές συμβάσεις κατά την παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος διατάγματος, οι 
οποίες έχουν συναφθεί πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος και είναι ενεργές έως την έναρξη 
ισχύος αυτού, συνιστούν εφεξής σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου εφόσον συντρέχουν 
αθροιστικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:  

α) Συνολική χρονική διάρκεια διαδοχικών συμβάσεων τουλάχιστον είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών έως την έναρξη ισχύος του διατάγματος, ανεξαρτήτως αριθμού 
ανανεώσεων συμβάσεων ή τρεις τουλάχιστον ανανεώσεις πέραν της αρχικής σύμβασης κατά 
την παρ. 1 του άρθρου 5 του παρόντος διατάγματος, με συνολικό ελάχιστο χρόνο απασχόλησης 
δέκα οκτώ (18) μηνών, μέσα σε συνολικό χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων (24) μηνών από 
την αρχική σύμβαση.  

β) Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας του εδαφίου (α) να έχει πράγματι διανυθεί στον ίδιο 
φορέα, με την ίδια ή παρεμφερή ειδικότητα και με τους ίδιους ή παρεμφερείς όρους 
εργασίας, όπως αναγράφεται στην αρχική σύμβαση. Προκειμένου περί συμβάσεων που έχουν 
συναφθεί με την Ελληνική Εταιρία Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α), 
στο πλαίσιο εφαρμογής συγκεκριμένου προγράμματος, ως φορέας νοείται ο οικείος Ο.Τ.Α 
στον οποίο ο εργαζόμενος προσέφερε πραγματικά τις υπηρεσίες του. 

 γ) Το αντικείμενο της σύμβασης να αφορά σε δραστηριότητες, οι οποίες σχετίζονται 
ευθέως και αμέσως με πάγιες και διαρκείς ανάγκες του αντίστοιχου φορέα, όπως αυτές 
οριοθετούνται από το δημόσιο συμφέρον το οποίο υπηρετεί ο φορέας αυτός.  

δ) Ο κατά τις προηγούμενες περιπτώσεις συνολικός χρόνος υπηρεσίας πρέπει να έχει 
παρασχεθεί κατά πλήρες ή μειωμένο ωράριο εργασίας και σε καθήκοντα ίδια ή παρεμφερή 
με αυτά που αναγράφονται στην αρχική σύμβαση. Οι διαδοχικές συμβάσεις μειωμένου 
ωραρίου εργασίας συνιστούν, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, συμβάσεις 
αορίστου χρόνου μειωμένης απασχόλησης αντίστοιχης με την αναγραφόμενη στην αρχική 
σύμβαση.  

2. Για τη διαπίστωση της συνδρομής των κατά την προηγούμενη παράγραφο 
προϋποθέσεων, ο εργαζόμενος υποβάλλει, εντός αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών 
από την έναρξη της ισχύος του παρόντος, αίτηση προς τον οικείο φορέα, στην οποία 
αναφέρει τα στοιχεία από τα οποία προκύπτει η συνδρομή των προϋποθέσεων αυτών. Αρμόδιο 
όργανο να κρίνει αιτιολογημένα εάν συντρέχουν, κατά περίπτωση, οι προϋποθέσεις της 
προηγούμενης παραγράφου, είναι το οικείο Υπηρεσιακό Συμβούλιο ή το όργανο που 
εξομοιώνεται με αυτό και όπου δεν υπάρχει, το Διοικητικό Συμβούλιο ή το διοικούν όργανο του 
οικείου νομικού προσώπου ή το όργανο που εξομοιώνεται με αυτό κατά την κείμενη νομοθεσία. 
Στις δημοτικές ή κοινοτικές επιχειρήσεις αρμόδιο όργανο είναι, σε κάθε περίπτωση, το 
Δημοτικό ή Κοινοτικό Συμβούλιο του οικείου Ο.Τ.Α, ύστερα από εισήγηση του 
Διοικητικού Συμβουλίου ή του διοικούντος οργάνου της επιχείρησης. Το κατά τα ανωτέρω 
αρμόδιο όργανο κρίνει περαιτέρω εάν στις συμβάσεις έργου ή άλλες συμβάσεις ή σχέσεις, 
υποκρύπτεται σχέση εξαρτημένης εργασίας. Η κατά τις ως άνω διατάξεις κρίση του αρμόδιου 
οργάνου ολοκληρώνεται το αργότερο εντός πέντε (5) μηνών από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος διατάγματος. 



 3. Οι κατά την παρ. 2 κρίσεις του αρμόδιων οργάνων, θετικές ή αρνητικές, 
διαβιβάζονται αμέσως στο Ανώτατο Συμβούλιο Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.), το 
οποίο αποφαίνεται εντός τριών (3) μηνών από τη διαβίβαση σε αυτό των σχετικών κρίσεων. 

4. Στις διατάξεις αυτού του άρθρου υπάγονται οι εργαζόμενοι στο δημόσιο τομέα, όπως 
αυτός ορίζεται στο άρθρο 3 περ. γ. του παρόντος διατάγματος, καθώς και στις δημοτικές και 
κοινοτικές επιχειρήσεις, αποκλειομένων σε κάθε περίπτωση των εργαζομένων σε ανώνυμες 
εταιρείες που είναι εισηγμένες στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών. Οι διατάξεις αυτού του 
άρθρου δεν εφαρμόζονται στα απευθείας διοριζόμενα διευθυντικά στελέχη, το καθεστώς των 
οποίων, λόγω του είδους των καθηκόντων τους και των προνομίων που απολαμβάνουν, 
ρυθμίζεται από ειδικές κάθε φορά διατάξεις, καθώς και στο προσωπικό των εκτός Ελλάδος 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών και στο προσωπικό των Γραφείων Τύπου και 
Επικοινωνίας στο εξωτερικό της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης, που προσλαμβάνεται 
επιτοπίως. 

5. Στις διατάξεις της παρ. 1 του παρόντος άρθρου συμπεριλαμβάνονται και οι συμβάσεις 
οι οποίες έχουν λήξει κατά το χρονικό διάστημα των τελευταίων τριών μηνών πριν την έναρξη 
ισχύος του παρόντος διατάγματος λογιζόμενες ως ενεργές διαδοχικές συμβάσεις ως την έναρξη 
ισχύος του παρόντος. Η προϋπόθεση του εδ. α της παρ. 1 του παρόντος άρθρου πρέπει να 
συντρέχει κατά το χρόνο λήξης της σύμβασης. 

6. Κατ΄ εξαίρεση, και για λόγους κοινωνικής πρόνοιας που αφορούν στην 
επαγγελματική ένταξη των ατόμων με αναπηρίες κατ΄ εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 21 του 
Συντάγματος, για τα άτομα με ποσοστό αναπηρίας 50% τουλάχιστον, συμπεριλαμβανομένων 
και αυτών που εργάζονται στο πλαίσιο προγράμματος ένταξης του Ο.Α.Ε.Δ., αρκεί ο συνολικός 
χρόνος απασχόλησης του εδαφίου (α) της παρ. 1 του παρόντος άρθρου να είναι τουλάχιστον 
δεκαοκτώ (18) μήνες, ανεξαρτήτως ενδιάμεσων χρονικών διαστημάτων μεταξύ των 
συμβάσεων, εφόσον πληρούνται οι λοιπές προϋποθέσεις κατά τα ανωτέρω». 

Με βάση την αρ. 1/04  απόφαση του Δ.Σ. της Δημοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ», με την οποία αυτό γνωμοδοτεί ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
υπαγωγής του απασχολούμενου στην ανωτέρω Δημοτική Επιχείρηση, Ιωάννη Παντερμαράκη 
του Εμμανουήλ, στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04, παρακαλείται το Συμβούλιο 
να αποφασίσει για: 

Την υπαγωγή του απασχολούμενου στη Δημοτική Επιχείρηση Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ», (καθολικού διαδόχου σύμφωνα με το νόμο της Δημοκοινοτικής 
Επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»), Ιωάννη 
Παντερμαράκη του Εμμανουήλ, στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04, για 
μετατροπή των συμβάσεών του σε σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου, επειδή συντρέχουν αθροιστικά οι νόμιμες προϋποθέσεις, ήτοι:       

1.α) Η ύπαρξη ενεργού σύμβασης (η από 1-7-1999 μέχρι 31-12-2006 σύμβαση έργου 
με την οποία έχουν ανατεθεί στον Ιωάννη Παντερμαράκη του Εμμανουήλ καθήκοντα 
Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία της Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

β) Η ύπαρξη πρότερης σύμβασης (η από 1-7-1996 μέχρι 31-12-1999 σύμβαση έργου 
με την οποία είχαν ανατεθεί επίσης στον Ιωάννη Παντερμαράκη του Εμμανουήλ καθήκοντα 
Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία της Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

2. Συνολική χρονική διάρκεια διαδοχικών συμβάσεων τουλάχιστον είκοσι 
τεσσάρων (24) μηνών έως την έναρξη ισχύος του διατάγματος, με συνολικό ελάχιστο χρόνο 
απασχόλησης δέκα οκτώ (18) μηνών, μέσα σε συνολικό χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών από την αρχική σύμβαση.  

3. Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας έχει πράγματι διανυθεί στον ίδιο φορέα 
(Δημοκοινοτική Επιχείρηση Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»), με την 
ίδια ειδικότητα (καθήκοντα Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία) και με τους ίδιους όρους 
εργασίας, όπως αναγράφεται στην αρχική σύμβαση.  

4. Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά σε δραστηριότητες, οι οποίες σχετίζονται 
ευθέως και αμέσως με πάγιες και διαρκείς ανάγκες της Δημοτικής Επιχείρησης 



Επικοινωνίας Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ», (καθολικού διαδόχου σύμφωνα με το νόμο της 
Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

5. Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας έχει παρασχεθεί κατά πλήρες ωράριο εργασίας 
και σε καθήκοντα ίδια με αυτά που αναγράφονται στην αρχική σύμβαση.  
6. Στις συμβάσεις του ανωτέρω εργαζόμενου υπάρχει σχέση εξαρτημένης εργασίας. 
 Επίσης ο πρόεδρος έθεσε υπόψη του συμβουλίου και την αριθ. 1/2004 απόφαση του 
Διοικητικού Συμβουλίου της δημοτικής επιχείρησης Επικοινωνίας, Πληροφόρησης, 
Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ», με την οποία αυτό γνωμοδοτεί ότι συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
υπαγωγής του απασχολούμενου στην παραπάνω Δημοτική Επιχείρηση, Ιωάννη 
Παντερμαράκη του Εμμανουήλ, στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/2004. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν΄ αποφασίσει σχετικά. 

Δήμαρχος: Σ΄ αυτήν την επιχείρηση υπέβαλε αίτηση ο κ. Παντερμαράκης Ιωάννης, 
έχει όλες τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από το διάταγμα 164/2004 και καλύπτει πάγιες 
και διαρκείς ανάγκες. 

Πρόεδρος: Τοποθετήσεις. 
Ουσουλτζόγλου: Δικαιώνεται μία προσπάθεια ετών και μέσα από την ΤΕΔΚ και μέσα 

από το Δημ. Συμβούλιο και χαίρομαι που παίξαμε έναν καθοριστικό ρόλο σ΄ αυτή την 
υπόθεση. 

Κουρουζίδης: Κάποτε σ΄ αυτή την αίθουσα όταν ήσασταν στην αντιπολίτευση γινόταν 
μάχη κι όταν είχαν αλλάξει οι πρόεδροι με παρεμβάσεις από τη Νομαρχία, βάζατε ζητήματα 
να κλείσει, να φύγουν, δεν συμφέρει κ.λ.π. Τελικά μ΄ αυτή τη στάση μας αυτός ο 
εργαζόμενος περνάει όλα τα εμπόδια, όλες τις επιθέσεις που δέχτηκε, δικαιώνεται αλλά γιατί 
είχαμε μία πολιτική θέση, η οποία δικαιώθηκε σήμερα με τη δική σας αναγκαστική 
προσγείωση σ΄ αυτήν. 

Δήμαρχος: Δεν θέλω να φέρω σε δύσκολη θέση τον εργαζόμενο και να σας πει 
πραγματικά αυτά που αισθάνεται. Τα έχετε τόσο χαμένα που δεν θυμάστε τίποτα στην 
κυριολεξία. Την είχατε καταργήσει την επιχείρηση κι εμείς την κρατήσαμε. Ο Δήμος της 
Βέροιας είχε αποχωρήσει από την δημοτική επιχείρηση κι όταν ήρθαμε εμείς την επανέφερα 
στο Δήμο. Τα πρακτικά υπάρχουν και σταματήστε να ψεύδεστε ασύστολα. 

Πρόεδρος: Δευτερολογίες. 
Κουρουζίδης: Όταν εμείς πήραμε αυτή την απόφαση που λέτε ξεχνάτε την ουσία και 

το σημείο τριβής που υπήρχε γιατί εσείς τότε ήσασταν μαθητευόμενος στον κ. Νομάρχη. 
Όταν υπήρξε το θέμα γι’ αυτή την επιχείρηση και τους εργαζόμενους, υπήρξε πρόβλημα 
μεταξύ Δήμου Βέροιας και της Νομαρχίας με τις παρεμβάσεις που γίνονταν και οι οποίες 
ήταν εις γνώση του κ. Σκουμπόπουλου. Ο τότε δήμαρχος έλεγε ότι έδιναν χρήματα και να 
κρατήσουν τους εργαζόμενους αλλά έπρεπε να συμμετέχει και η Νομαρχία, κάτι που δεν το 
αποδέχτηκαν. Με απλά λόγια υπήρξε αδυναμία συνεργασίας της τότε Νομαρχίας που είχε το 
δικαίωμα μαζί με την ΤΕΔΚ την πλειοψηφία δηλ. και όρισαν πρόεδρο τον κ. Σοφιανίδη κι 
έλεγε να πληρώσουν τόσα στον Δήμο χωρίς να συμμετέχουν οι άλλοι, κάτι που ζητήσαμε 
εμείς. Εδώ είναι το ερώτημα κε Δήμαρχε ποιος προστάτευε τα συμφέροντα και ποιος 
λαϊκίζει; Εμείς ούτε τότε ούτε τώρα κάνουμε λαϊκισμό κάτι που κάνατε και κάνετε εσείς. 

Δήμαρχος: Με εισήγηση του τότε Δημάρχου ο Δήμος της Βέροιας αποχώρησε από 
την επιχείρηση. Μάταια προσπάθησα τότε ως αντιπολίτευση να τον πείσω να μην 
αποχωρήσει και δέχτηκε και πλήρωσε την οφειλή των πέντε εκατομμυρίων και αποχώρησε 
από την επιχείρηση. Εφυγε και καμία σχέση δεν έχει η Νομαρχία κε Κουρουζίδη γιατί δεν 
ήταν μέλος – μέτοχος. Αφήστε να γνωρίζω καλύτερα την ιστορία. Ηταν η ΤΕΔΚ και οι 
συγκεκριμένοι Δήμοι. Η Νομαρχία επί νομαρχίας Βλαζάκη έδινε το 5% δηλ. 15 εκατομ. δρχ. 
από τη ΣΑΤΑ και ο Δήμος έκανε ένα αντίστοιχο έργο. Κάποτε σταμάτησε η Νομαρχία γιατί 
αφαίρεσαν την αρμοδιότητα από τους νομάρχες και δεν μπορούσε να δώσει τα 
15.000.000δρχ. Εμείς δεν συμφωνήσαμε να αποχωρήσει ο Δήμος. Επανήλθαμε λοιπόν στην 
επιχείρηση και το σπουδαιότερο την κάναμε αμιγή δημοτική γιατί είχαμε ευαισθησία και 
θέλαμε αυτοί οι εργαζόμενοι να τακτοποιηθούν όπως στο παρελθόν τακτοποιήθηκαν κι άλλοι 
εργαζόμενοι απ΄ αυτή την επιχείρηση με τους τρόπους που τακτοποιήθηκαν και ο 
υποφαινόμενος γνωρίζει πως. Γιατί στην προηγούμενη συνεδρίαση, όταν ορίσαμε τα μέλη 



του διοικητικού συμβουλίου, απείχατε από τη συζήτηση και δεν βάλατε κι έναν εκπρόσωπο 
αφού την αγαπάτε, όπως λέτε, αυτή την επιχείρηση; 

Πουλασουχίδης: Διαδικαστικά. Καταρχήν ο κ. Δήμαρχος επανέρχεται σ΄ ένα θέμα 
προηγούμενου δημοτικού συμβουλίου ενώ δεν έχει το δικαίωμα από τον κανονισμό και 
παραποιεί τα πράγματα. Εμείς δηλώσαμε ότι όσο είμαστε αποκλεισμένοι ως μειοψηφία από 
τα διοικητικά συμβούλια δεν συμμετέχουμε πουθενά. Γιατί λοιπόν ν΄ αλλάξουμε μεμονωμένα 
γι’ αυτή την επιχείρηση τη στιγμή μάλιστα που σε λίγο θα μας βάλετε θέλετε δεν θέλετε. 

Πρόεδρος: Κατά τη γνώμη του προεδρείου δεν υπάρχει διαδικαστικό θέμα. Αν ο κ. 
Δήμαρχος επανήλθε σε παλαιότερη συμπεριφορά σας ή θα ξαναεπανέλθει κανένας 
κανονισμός δεν του αφαιρεί το δικαίωμα. Τριτολογίες. 

Κουρουζίδης: Είπα με παρέμβαση της Νομαρχίας και το άφησα έτσι γενικά, όπως 
ξέρετε και ξέρουμε ότι δεν παίρναμε τα 15.000.000δρχ. που επί εποχής Βλαζάκη τα είχαμε 
σίγουρα κάθε χρόνο. Το πώς ο Βλαζάκης τα έδινε νόμιμα ή παράνομα δεν με αφορά ούτε αν 
ήρθε μετά ο κ. Σπάρτσης και είδε ότι ήταν παράνομα ή δεν ήθελε να τα δώσει. Είπα για την 
ΤΕΔΚ ότι έγινε ένα πολιτικό παιχνίδι και ορίστηκε πρόεδρος στην επιχείρηση από την 
αντιπολίτευση και ζητούσε συμμετοχή. Ηταν μία πολιτική πράξη και τότε είχαμε πει ότι 
πρέπει να συμμετέχουν όπως συμμετείχαν εξ΄ αρχής όλοι οι φορείς και η Νομαρχία γιατί δεν 
μπορεί ο Δήμος να επωμίζεται τόσα εκατομμύρια. Μπήκαν μετά οι ειδικοί ο κ. Ορέστης 
Σιδηρόπουλος, να εξυγιάνουν την επιχείρηση και τελικά μετά από ένα χρόνο είδαν ότι δεν 
βγάζουν άκρη. Εσείς λέγατε να το στηρίξετε κι αυτή είναι η αλήθεια. Δώστε μου τα πρακτικά 
και στο επόμενο συμβούλιο θα το συζητήσουμε. 

Δήμαρχος: Καταρχήν δεν ήταν ο κ. Ορέστης Σιδηρόπουλος αλλά ο κ. Θεόδωρος 
Σιδηρόπουλος. Ο κ. Βλαζάκης ήταν Δήμαρχος και ο κ. Νασιώκας έδινε τα χρήματα όταν 
ήταν ακόμη μη εκλεγμένος Νομάρχης. Γιατί όταν έγινε Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση δεν 
διαχειριζόταν ΣΑΤΑ ούτε ο κ. Βλαζάκης. Την επιχείρηση αυτή εσείς δεν την θέλατε και 
αποχωρήσατε. Ο εργαζόμενος αυτός πληροί τις τυπικές προϋποθέσεις καλύπτει πάγιες και 
διαρκείς ανάγκες και να μετατραπεί η σύμβασή του σε αορίστου χρόνου. 
 Το Δ.Σ. μετά διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 
1.- Το από 2-12-2004 εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου. 
3.- Την αριθ. 1/2004 απόφαση του Δ.Σ. της Δημοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας, 
Πληροφόρησης, Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ». 
4.- Τις διατάξεις του Π.Δ. 164/2004 καθώς και της αριθ. ΔΙΠΙΙΔΔ/Β18/238/16084/20-7-2004 
εγκυκλίου του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Εγκρίνει την υπαγωγή του απασχολούμενου στη Δημοτική Επιχείρηση Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ», Δήμου Βέροιας (καθολικού διαδόχου, σύμφωνα με το νόμο της 
Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»), 
Ιωάννη Παντερμαράκη του Εμμανουήλ, στις διατάξεις του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/04, για 
μετατροπή των συμβάσεών του σε σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, 
επειδή συντρέχουν αθροιστικά οι νόμιμες προϋποθέσεις, ήτοι:       

1.α) Η ύπαρξη ενεργού σύμβασης (η από 1-7-1999 μέχρι 31-12-2006 σύμβαση έργου 
με την οποία έχουν ανατεθεί στον Ιωάννη Παντερμαράκη του Εμμανουήλ καθήκοντα 
Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία της Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

β) Η ύπαρξη πρότερης σύμβασης (η από 1-7-1996 μέχρι 31-12-1999 σύμβαση έργου 
με την οποία είχαν ανατεθεί επίσης στον Ιωάννη Παντερμαράκη του Εμμανουήλ καθήκοντα 
Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία της Δημοκοινοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

2. Συνολική χρονική διάρκεια διαδοχικών συμβάσεων τουλάχιστον είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών έως την έναρξη ισχύος του διατάγματος, με συνολικό ελάχιστο χρόνο 
απασχόλησης δέκα οκτώ (18) μηνών, μέσα σε συνολικό χρονικό διάστημα είκοσι τεσσάρων 
(24) μηνών από την αρχική σύμβαση.  



3. Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας έχει πράγματι διανυθεί στον ίδιο φορέα 
(Δημοκοινοτική Επιχείρηση Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»), με την 
ίδια ειδικότητα (καθήκοντα Διευθυντή, Λογιστή και Ταμία) και με τους ίδιους όρους 
εργασίας, όπως αναγράφεται στην αρχική σύμβαση.  

4. Το αντικείμενο της σύμβασης αφορά σε δραστηριότητες, οι οποίες σχετίζονται 
ευθέως και αμέσως με πάγιες και διαρκείς ανάγκες της Δημοτικής Επιχείρησης Επικοινωνίας 
Πληροφόρησης «ΙΡΙΣ», (καθολικού διαδόχου σύμφωνα με το νόμο της Δημοκοινοτικής 
Επιχείρησης Επικοινωνίας Πληροφόρησης και Δημοσιότητας «ΙΡΙΣ»). 

5. Ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας έχει παρασχεθεί κατά πλήρες ωράριο εργασίας και 
σε καθήκοντα ίδια με αυτά που αναγράφονται στην αρχική σύμβαση.  

6. Στις συμβάσεις του ανωτέρω εργαζόμενου υπάρχει σχέση εξαρτημένης εργασίας.  



 
Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  839 / 2004 

.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Γ. Μιχαηλίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Σ. Μηλιόπουλος 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Α. Παπαστεργίου 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Κ. Πουλασουχίδης 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Α. Τσιάρας 
 Γ. Τροχόπουλος Η. Σοφιανίδης 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Γ. Ορφανίδης 
 Μ. Σακαλής   
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλίδης   
     
     
     

 
Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  13-12-2004 

Ο Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


